<sup>2</sup> Parm.: « oportet Deum esse volentem. »

<sup>3</sup> Parm. addit: « bonum. »

<sup>4</sup> Parm. addit: « voluntas igitur Dei non est aliud quam intellectus divinus et essentia ejus. »

<sup>5</sup> Parm.: « patet. »

consequens volens. In hoc autem quod dicimus eum « unum, » excluditur et deorum pluralitas, et omnis compositio: non enim est simpliciter unum nisi quod est simplex. Per hoc autem quod dicimus, « omnipotentem, » ostenditur quod sit infinitæ virtutis, cui nihil subtrahi possit; in quo includitur quod sit et infinitus et perfectus; nam virtus rei perfectionem essentiæ consequitur.

## CAPUT XXXV.

*Quod gentiles philosophi pertingere potuerunt ad considerationem dictorum de Deo*<sup>1</sup>.

Hæc autem quæ in superioribus de Deo tradita sunt, a pluribus quidem gentilium Philosophis subtiliter considerata sunt, quamvis nonnulli eorum circa prædicta erraverint: et qui in iis verum dixerunt, post longam et laboriosam inquisitionem ad veritatem prædictam vix pervenire potuerunt. Sunt autem et alia nobis de Deo tradita in doctrina christianæ religionis, ad quam pervenire non potuerunt, circa quæ secundum christianam fidem ultra humanum sensum instruimur. Est autem hoc: quod cum sit Deus unus et simplex, ut ostensum est, est tamen Deus pater, et Deus filius, et Deus spiritus sanctus, et ii tres non tres dii, sed unus Deus est: quod quidem, quantum possibile nobis est, considerare intendimus.

## CAPUT XXXVI.

*Qualiter in Deo*<sup>2</sup> *ponatur verbum.*

Accipiendum autem est ex his quæ supradicta sunt, quod Deus se ipsum intelligit et diligit: item quod intelligere in ipso et velle non sit aliud quam<sup>3</sup> sua essentia. Quia vero Deus se ipsum intelligit, omne autem intellectum in intelligente est, oportet Deum in se ipso esse intellectum in intelligente. Intellectum autem, prout est in intelligente, est verbum quoddam intellectus: hoc enim exteriori verbo significamus quod interius

in intellectu comprehendimus: sunt enim, secundum Philosophum, voces signa intellectuum. Oportet igitur in Deo ponere verbum ipsius.

## CAPUT XXXVII.

*Quod verbum Dei dicatur conceptio intellectus divini*<sup>4</sup>.

Id autem quod in intellectu continetur, ut interius verbum, ex communi usu loquendi conceptio intellectus dicitur. Nam corporaliter aliquid concipi dicitur quod in utero animalis viventis vivifica virtute formatur, mare agente, et femina patiente, in qua fit conceptio: ita quod ipsum conceptum pertinet ad naturam utriusque, quasi secundum speciem conforme. Quod autem intellectus comprehendit, in intellectu formatur, intelligibili quasi agente, et intellectu quasi patiente: et ipsum quod intellectu comprehenditur, intra intellectum existens, conforme est eum<sup>5</sup> intelligibili movente, cujus quædam similitudo est, et cum intellectu quasi patiente, secundum quod esse intelligibile habet. Unde id quod intellectu comprehenditur, non immerito conceptio intellectus vocatur.

## CAPUT XXXVIII.

*Quomodo*<sup>6</sup> *verbum Dei comparatur ad Deum cujus est verbum.*

In hoc autem considerata est differentia. Nam cum id quod intellectu concipitur, sit similitudo rei intellectæ, ejus speciem repræsentans; quædam proles ipsius esse videtur. Quando igitur intellectus intelligit aliud a se, res intellecta est sicut pater verbi in intellectu concepti; ipse autem intellectus magis gerit similitudinem matris, cujus est ut in ea fiat conceptio. Quando vero intellectus intelligit se ipsum, verbum conceptum comparatur ad intelligentem sicut proles ad patrem. Cum igitur de verbo loquamur secundum quod Deus se ipsum intelligit, oportet quod ipsum verbum comparetur ad Deum, cujus est verbum, sicut filius ad patrem.

<sup>1</sup> Parm.: « hæc omnia a Philosophis posita sunt. »

<sup>2</sup> Parm.: « in divinis. »

<sup>3</sup> Parm.: « ejus esse. »

<sup>4</sup> Parm.: « verbum in divinis conceptio dicitur. »

<sup>5</sup> Parm.: « et intelligibili, ... et intellectui. »

<sup>6</sup> Parm.: « verbum comparatur ad patrem. »

## CAPUT XXXIX.

*Quod<sup>1</sup> supra dicta fides catholica docet.*

Hinc est quod in *Regula* catholicæ fidei, patrem et filium in divinis confiteri docemur, cum dicitur : « Credo in Deum Patrem et Filium ejus. » Et ne aliquis audiens nomen patris et filii, carnalem generationem suspicaretur, secundum quam apud nos pater dicitur et filius ; Joannes Evangelista, cui revelata sunt secreta cœlestia, loco filii ponit verbum, ut generationem intelligibilem cognoscamus.

## CAPUT XL.

*Quod verbum<sup>2</sup> Dei est ejusdem essentia et naturæ cum Patre, et æquale.*

Considerandum est autem quod cum in nobis sit aliud esse naturale et intelligere, oportet quod verbum in nostro intellectu conceptum, quod habet esse intelligibile tantum, alterius naturæ sit quam intellectus noster, qui habet esse naturale. In Deo autem idem est esse et intelligere. Verbum igitur Dei quod est in Deo, cujus verbum est secundum esse intelligibile, idem esse habet cum Deo, cujus est verbum. Et per hoc oportet quod sit ejusdem essentia et naturæ cum ipso, et quod omnia quæcumque de Deo dicuntur, verbo Dei convenient.

## CAPUT XLI.

*Quod catholica fides hæc docet.*

Et inde est quod in *Regula* catholicæ fidei docemur confiteri Filium « consubstantialem Patri : » per quod duo excluduntur. Primo quidem ut non intelligatur Pater et Filius secundum carnalem generationem, quæ fit per aliquam decisionem substantiæ filii a patre, ut sic oporteat Filium non esse Patri consubstantialem. Secundo ut etiam non intelligamus Patrem et Filium secundum generationem intelligibilem ; prout verbum in mente